

**Oggetto: Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio "Indagini ambientali per l'aggiornamento e integrazione della caratterizzazione della falda sottostante alle aree SIN e SIR di Massa Carrara".**  
**Risposte a richieste chiarimenti**

## Quesito n.1

*con riferimento alla procedura in oggetto vi chiediamo di chiarire se due soggetti che intendono al momento manifestare interesse, se entrambi sorteggiati, possono in seguito decidere di concorrere in RTI.*

### **Risposta Quesito n. 1:**

Si rimanda a quanto disposto dall'articolo 6 comma 9 della manifestazione di interesse che riporta: *"Si evidenzia che l'operatore economico singolo che ha manifestato interesse a seguito del presente avviso, laddove sorteggiato e invitato alla successiva procedura negoziata, ha la facoltà di presentare offerta per sé o **quale mandatario** di operatori riuniti, così come previsto dall'art. 48, comma 11 del D. Lgs. 50/2016".*

## Quesito n. 2

*con riferimento alla procedura in oggetto vi chiederei di chiarire se un geologo libero professionista in possesso dei requisiti previsti all'art. 4 "Requisiti per la partecipazione della manifestazione di interesse" possa partecipare alla manifestazione di cui all'oggetto in qualità di operatore economico singolo e se, laddove sorteggiato e invitato alla successiva procedura negoziata, abbia la facoltà di presentare offerta quale mandatario di più operatori economici riuniti.*

### **Risposta Quesito n. 2:**

Possono manifestare interesse tutti i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016. Ai sensi dell'articolo 6 comma 9 della manifestazione di interesse "... l'operatore economico singolo che ha manifestato interesse a seguito del presente avviso, laddove sorteggiato e invitato alla successiva procedura negoziata, ha la facoltà di presentare offerta per sé o **quale mandatario** di operatori riuniti, così come previsto dall'art. 48, comma 11 del D. Lgs. 50/2016".

## Quesito n. 3

*in relazione alla manifestazione di interesse su citata, chiediamo cortesemente se, in caso di raggruppamento da costituirsi, la mandataria deve inviare anche i modelli delle mandanti o se ogni operatore economico deve inviarli autonomamente.*

*Inoltre chiediamo se vengono accettati i file firmati digitalmente.*

### **Risposta Quesito n. 3:**



La manifestazione di interesse, anche in caso di RTI costituendo dovrà essere trasmessa dalla mandataria in una unica mail pec alla quale dovranno essere allegati i modelli debitamente compilati e sottoscritti da ciascuno dei componenti del raggruppamento.

Non è esclusa la presentazione di modelli firmati digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.

*Data pubblicazione 29/12/2017*



**SOGESID** S.p.A.



*Chi ama la vita  
non spreca l'acqua*